
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Il Commissario dr. Francesco Benazzi
nominato con D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA TECNICA FULL RISK 
DELL’ACCELERATORE LINEARE DELLA RADIOTERAPIA DI PADOVA DI PROPRIETÀ 
DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.
CIG: B7FD903760

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si autorizza l'aggiudicazione di procedura negoziata, 

ai sensi dell'art. 76, comma 2, lett. b), del D. Lgs. 36/2023, mediante piattaforma Sintel, per l'affidamento del 

servizio di manutenzione ed assistenza tecnica full risk dell’acceleratore lineare della Radioterapia di Padova 

di proprietà dell’Istituto Oncologico Veneto, per il periodo di 12 mesi.  

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 
procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 
vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 6 dell’11/01/2023 l’Istituto Oncologico Veneto ha aderito all’ 
“Accordo Quadro Consip – Fornitura di acceleratori lineari, sistemi per radioterapia (gating, SGRT e 
dosimetria), servizi connessi, dispositivi e servizi opzionali per le Pubbliche Amministrazioni” per 
l’importo complessivo di € 1.789.230,00 (IVA esclusa) di cui € 1.475.000,00 (IVA esclusa) per l’acquisto 
dell’acceleratore lineare TRUBEAM Versione 3.0 comprensivo del servizio di post garanzia annuale 
decorrente dalla data di collaudo dell’attrezzatura;

 il collaudo dell’apparecchiatura di cui al n. inventario IOV0018316 è stato eseguito in data 15/07/2024, 
pertanto la garanzia di 1 anno prevista ex lege è scaduta in data 14/07/2025;

 con comunicazione del 23/07/2025 la Responsabile della UOS Ingegneria Clinica, Ing. Agnese Casarin, ha 
richiesto l’attivazione di una procedura per l’affidamento del servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
full risk dell’attrezzatura in parola in uso presso la Radioterapia di Padova per il periodo di 12 mesi, per un 
importo a base d’asta stimato in € 177.000,00 (IVA esclusa), in attesa della conclusione della gara regionale 
sull’altissima tecnologia indetta dalla UOC C.R.A.V. Azienda Zero, la cui aggiudicazione è stimata per il 
30/06/2026;

 in ottemperanza al principio di rotazione previsto dall’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023, l’Istituto Oncologico 
Veneto in data 1/08/2025 ha pubblicato, sia sulla piattaforma Sintel (ID n. 205737191) che sul proprio sito 
istituzionale, l’avviso esplorativo ex art. 77 del D. Lgs n. 36/2023 per conoscere l’assetto del mercato di 
riferimento, i potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le 
soluzioni tecniche disponibili al fine di verificarne la rispondenza alle esigenze dell’Istituto;

 è stata acquisita con protocollo informatico n. 1754476507903 la manifestazione di interesse della società 
Varian Medical Systems Italia;

 al contempo, al fine di garantire una costante e regolare manutenzione delle attrezzature sanitarie e dei 
relativi sistemi in dotazione presso l’Istituto, con Deliberazione del Commissario n. 792 del 12/09/2025 è 
stata disposta la proroga del servizio di manutenzione ed assistenza tecnica dell’acceleratore lineare 
Truebeam per ulteriori 3 mesi, dal 15/07/2025 al 14/10/2025, per l’importo di € 44.250,00 (IVA esclusa);

VISTI:

 l’art. 76, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti possono ricorrere a 
una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico quando la concorrenza è assente per 
motivi tecnici;

 l’art. 25, comma 2 del D. Lgs n. 36/2023, che dispone a carico delle stazioni appaltanti l’onere di utilizzare 
le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici secondo le regole tecniche di cui all’art. 26;

DATO ATTO che:

 con nota protocollo n. 16714 del 20/08/2025 la ditta Varian Medical Systems Italia Spa è stata quindi 
invitata, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, a presentare la propria offerta per il 
servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk dell’acceleratore lineare in uso presso la Radioterapia 
di Padova, per il periodo di 12 mesi, per un importo complessivo stimato in € 177.000,00 (IVA esclusa);

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta previsto per il giorno 3/09/2025, la citata ditta ha 
presentato regolare e dettagliata offerta per il servizio in oggetto per un importo complessivo pari a € 
177.000,00 (IVA esclusa), come da tabella che di seguito si riporta:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Attività Q.tà Canone mensile

(IVA esclusa)

Costo totale 

(IVA esclusa)

Servizio di manutenzione e assistenza tecnica 
full risk dell’acceleratore lineare Truebeam 

Versione 3.0

12 € 14.750,00 € 177.000,00

 le suddette operazioni di gara sono dettagliatamente descritte nel report generato dalla piattaforma Sintel 
riferito alla procedura ID Sintel 188033174, agli atti della UOC Provveditorato, Economato e Gestione 
della Logistica;

ATTESO che: 
 in data 4/09/2025 la documentazione tecnica e l’offerta economica sono state trasmesse per le opportune 

valutazioni all’Ing. Agnese Casarin, Responsabile della UOS Ingegneria Clinica di questo Istituto;
 l’offerta tecnica ed economica, con nota agli atti del 24/09/2025, è stata valutata corrispondente a quanto 

richiesto;

PRECISATO che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata, in modalità telematica.

Tutto ciò premesso, pertanto, con il presente provvedimento si propone: 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Varian Medical 
Systems Italia S.p.a il servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk dell’acceleratore lineare 
Truebeam Versione 3.0 in uso presso la Radioterapia di Padova di proprietà dell’Istituto Oncologico 
Veneto, per il periodo di 12 mesi decorrenti dal 15/10/2025, per l’importo complessivo pari a € 
177.000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 0,00 Iva esclusa, come da DUVRI 
appositamente redatto;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

5. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk dell’acceleratore 
lineare Truebeam Versione 3.0 in uso presso la Radioterapia di Padova 
per il periodo di 12 mesi

€ 177.000,00

Importo di aggiudicazione € 177.000,00

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA per il periodo di 12 mesi (22%) € 38.940,00

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 3.540,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 42.730,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

4

TOTALE COMPLESSIVO € 219.730,00

6. di dare atto che l'importo dell’appalto pari a € 215.940,00 IVA inclusa sarà imputato nel conto di 
contabilità “40030301” ad oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico scientifiche 
sanitarie” nel bilancio IOV e ripartito nei rispettivi anni di competenza:

− anno 2025: € 53.985,00
− anno 2026: €161.955,00

7. di riservarsi l’imputazione dell'importo di € 3.540,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di 
cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 
regolamento dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 
dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

8. di delegare al Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, dott.ssa 
Maria Zanandrea, in base alla delega conferitagli protocollo n. 17813 del 9/09/2025, la stipula del 
contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica;

9. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Agnese Casarin, Responsabile della UOS 
Ingegneria Clinica.

IL COMMISSARIO

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 
Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. n. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 
Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 48 del 29 agosto 2025;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Varian Medical 
Systems Italia S.p.a il servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk dell’acceleratore lineare 
Truebeam Versione 3.0 in uso presso la Radioterapia di Padova di proprietà dell’Istituto Oncologico 
Veneto, per il periodo di 12 mesi decorrenti dal 15/10/2025, per l’importo complessivo pari a € 
177.000,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che sono stati quantificati i costi da interferenza in € 0,00 Iva esclusa, come da DUVRI 
appositamente redatto;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 17, 
comma 6 del D. Lgs. 36/2023;

4. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di 
gara, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. 36/2023;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

5

5. di approvare il seguente quadro economico dell’appalto: 

DESCRIZIONE DELL’APPALTO IMPORTO

Servizio di manutenzione e assistenza tecnica full risk dell’acceleratore 
lineare Truebeam Versione 3.0 in uso presso la Radioterapia di Padova 
per il periodo di 12 mesi

€ 177.000,00

Importo di aggiudicazione € 177.000,00

Oneri DUVRI € 0,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA per il periodo di 12 mesi (22%) € 38.940,00

Contributo ANAC € 250,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 45 D. Lgs. 36/2023) € 3.540,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 42.730,00

TOTALE COMPLESSIVO € 219.730,00

6. di dare atto che l'importo dell’appalto pari a € 215.940,00 IVA inclusa sarà imputato nel conto di 
contabilità “40030301” ad oggetto: “Manutenzione e riparazione alle attrezzature tecnico scientifiche 
sanitarie” nel bilancio IOV e ripartito nei rispettivi anni di competenza:

− anno 2025: € 53.985,00
− anno 2026: €161.955,00

7. di riservarsi l’imputazione dell'importo di € 3.540,00 al fondo per gli incentivi funzioni tecniche di 
cui all’art. 45 del D. Lgs. 36/2023, all’esito della verifica della sussistenza dei requisiti previsti dal 
regolamento dell’Istituto in fase di adozione in linea con quanto indicato nella nota prot. n. 2177 
dell’1/2/2024 di Azienda Zero;

8. di delegare al Direttore dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, dott.ssa 
Maria Zanandrea, in base alla delega conferitagli protocollo n. 17813 del 9/09/2025, la stipula del 
contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica;

9. di nominare Direttore dell'Esecuzione del Contratto l’Ing. Agnese Casarin, Responsabile della UOS 
Ingegneria Clinica;

10.di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 
questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Il Commissario
dr. Francesco Benazzi

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


